
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Numero: 14   Data: 02/03/2017 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE AVULSS – ONLUS DI JESI ANNO 

2017. 

 

 

L’anno duemiladiciassette nel giorno 02 del mese di marzo alle ore 17,00 presso la Sala Riunioni 

dell’ASP Ambito 9 si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda di Servizi alla Persona 

“ASP Ambito 9”, giusta convocazione prot. n. 11225 del 24.02.2017.   

 

Sono presenti  

NOMINATIVO CARICA PRESENZA 

Mosconi Sergio Presidente SI 

Martina Coppari Vicepresidente SI 

Tonino Cingolani Membro SI 

Silvia Lorenzini Membro SI 

Fabiana Piergigli Membro SI 

 

Partecipa il Direttore dell’ASP Ambito 9, Dott. Franco Pesaresi, anche con funzioni di segreteria. 

E’ presente il Revisore Unico, Rag. Marina Pittori. 

 

Accertato che il numero dei presenti è legale per la validità della seduta, il Presidente Sergio 

Mosconi assume la presidenza. 

 

 

Il Consiglio di Amministrazione prende in esame l'oggetto sopraindicato. 

 

 



OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE AVULSS – ONLUS DI JESI ANNO 

2017. 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICHIAMATA la deliberazione CdA n. 30 del 09/06/2016 con la quale è stata approvata la 

convenzione con l’Associazione di volontariato AVULSS – ONLUS di Jesi (An ) per il 

coordinamento e il sostentamento dei servizi che l’AVULSS ha inteso realizzare con gli anziani 

fragili di Jesi e nella struttura Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio Emanuele II di Jesi, sita in 

via Gramsci n. 95, ciò a valere per l’anno 2016;  

 

PRESO ATTO della scadenza al 31/12/2016;  

 

RAVVISATA l’opportunità di consentire e favorire ogni forma di partecipazione all’interno della 

struttura residenziale di associazioni di volontariato purché debitamente organizzate; 

 

CONSIDERATA la volontà di questa Azienda di mantenere i rapporti con l’Associazione AVULSS di 

Jesi;  

 

RICHIAMATO il contratto di servizio con il Comune di Jesi relativo al triennio 2016-2018; 

 

RITENUTO di poter continuare a convenzionarsi con l’Associazione di che trattasi anche per l’anno 

2017; 

  

RITENUTO, altresì, di poter continuare a concedere all’Associazione AVULSS di Jesi l’uso gratuito 

di alcuni locali situati all’interno della Casa di Riposo V.E.II, nonché l’area pertinenziale che 

costituisce la sede operativa del centro diurno pomeridiano denominato “ Divertirsi insieme “; 

 

ATTESA la necessità di stipulare fra le parti una apposita convenzione;   

 

VISTA la convenzione all’uopo redatta e allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale;  

 

CONSTATATO di dover deliberare in proposito;  

 

Vista la legge regionale n. 5 del 26.2.2008; 

 

Visto lo Statuto dell'ASP Ambito 9 approvato con deliberazione della Giunta Regionale delle Marche 

n. 8 dell'11.1.2010; 

 

Visto il vigente Regolamento di Organizzazione e Contabilità dell'ASP approvato dal Consiglio di 

Amministrazione di questo Ente con deliberazione n. 24 del 26/06/2012; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 2 del 31/03/2016 avente ad oggetto: “Approvazione 

Bilancio preventivo economico 2016 e bilancio pluriennale di previsione 2016-2018, e Piano 

Programmatico pluriennale 2016-2018”; 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano 

 

DELIBERA  

 

1) di approvare la convenzione con l’Associazione di volontariato AVULSS – ONLUS con sede in 



Jesi, Piazza Federico II° n. 8, allegata alla presente deliberazione a formarne parte integrante e 

sostanziale (ALLEGATO A), per coordinare e sostenere i servizi che l’AVULSS realizza con gli 

anziani fragili di Jesi e nella struttura Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio Emanuele II di Jesi, 

sita in via Gramsci n. 95, ciò a valere per l’anno 2017;  

 

2) di dare atto che alla stipula della convenzione interverrà il Direttore dell’Azienda ASP Ambito 9;  

 

3) di dare atto, altresì, che la convenzione prevede di rimborsare all’AVULSS le spese sostenute per 

le polizze assicurative a copertura di tutti i rischi che i volontari possono correre, per i danni che 

possono arrecare in dipendenza o connessione con il servizio di volontariato reso e per altre spese 

documentate sostenute per garantire le attività svolte a favore degli anziani, per un importo massimo 

di € 500,00 annui;  

 

4) di dare atto, infine, che la spesa di cui sopra trova giusta copertura nel bilancio 2017 di questa 

Azienda.      

 



 

ALLEGATO “ A “ 

 

OGGETTO: CONVENZIONE CON L’ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO AVULSS – ONLUS 

DI JESI ANNO 2016. 

 

L’ anno 2017, addì …....  del mese di ….....  presso l’Azienda ASP AMBITO 9, sita in Jesi, Via 

Gramsci n. 95, con la presente scrittura privata da valere ad ogni effetto di legge  

    

TRA 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 cod. fisc. 92024900422,  P.IVA 02546320421                         rappresentata 

dal Dott. Franco Pesaresi, nato a Camerano ( An ) il 14/03/1958, domiciliato per la carica presso  

l’ASP Ambito 9, sita in Jesi, Via Gramsci nr. 95, cap. 60035, il quale interviene al presente atto ed 

agisce esclusivamente nella sua qualità di Direttore dell’ASP Ambito 9;  

 

     E 

 

L’ AVULSS-ONLUS con sede in Jesi, Piazza Federico II° n. 8, costituita ai sensi degli artt. 36 e 37 

della Costituzione italiana e nel rispetto della Legge sul Volontariato n. 266/91 e della Legge 

Regionale n. 43/1988,  rappresentata dalla Sig.ra Donatella Gnemmi , nata a Sansepolcro ( AR ) il 

28/012/1957 C.F. GNMDTL57T68I155D, che interviene in qualità di Presidente dell’Associazione;  

 

Premesso che: 

- la Costituzione Italiana riconosce e garantisce i diritti dell’uomo e richiede l’adempimento dei 

doveri inderogabili di solidarietà ( art. 2 );  

 

- tutela la salute come fondamentale diritto dell’individuo e della collettività ( art. 32 ); 

  

- l’ordinamento vigente riconosce e promuove il “ Volontariato “ come servizio reso dalle persone 

fisiche, persone giuridiche ed associazioni, in modo gratuito, cioè senza compenso, in modo 

autonomo, cioè secondo i fini propri del Volontariato, costituzionalmente tutelati, in modo 

continuativo, cioè per un servizio non occasionale, in modo professionale, cioè sulla base di una 

specifica preparazione, sempre relativamente all’attività di Volontariato, adeguata al tipo, qualità del 

servizio ( art. 13 legge n. 833/1978, L.R. Marche di attuazione n. 43/1988, art. 117 della Costituzione 

e DPR. 24 Luglio1977 n. 616 ); 

  

- l’AVULSS ha i requisiti necessari per svolgere il servizio di volontariato e più specificatamente: 

1. è dotata di un proprio statuto che ha conseguito i necessari riconoscimenti; 

 

2. si propone a livello territoriale, di concorrere al conseguimento dei fini istituzionali del Comune di 

Jesi -  ASP Ambito 9 secondo lo spirito e l’ordinamento della legislatura italiana in materia di servizi 

sociali ( statuto art. 2 ); 

 

3. i volontari, prima di essere ammessi a far parte dell’associazione hanno frequentato con assiduità e 

con profitto un corso di formazione di base per il volontariato socio-sanitario di circa 43 ( quarantatre 

) ore, si sono sottoposti ad un colloquio finale con esito positivo e frequentano ulteriori corsi di 

formazione settoriale, impegnandosi a proseguire il lavoro formativo e di qualificazione;  

 

4. i servizi che l’AVULSS intende offrire alla comunità saranno svolti in forma continuativa, gratuita 

ed adeguatamente organizzata e pertanto guidati e coordinati sulla base delle condizioni che verranno 

concordante con l’Azienda ASP Ambito 9;  

 



5. tutti i volontari aderenti all’AVULSS sono protetti da adeguata copertura assicurativa di 

responsabilità civile, infortuni e malattia con polizza individuale, nell’ambito dei servizi e prestazioni 

preventivamente programmati dai responsabili dell’associazione:            

 

Si conviene e si stipula quanto segue:  

 

ART. 1  

 OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

 

L’Azienda ASP Ambito 9, di concerto con l’Amministrazione Comunale di Jesi, concede in uso 

continuato all’Associazione AVULSS di Jesi-onlus alcuni locali situati all’interno della Casa di 

Riposo Vittorio Emanuele II, individuati nel plesso C,  nonché l’area verde pertinenziale destinata 

alla funzione di giardino terapeutico, specificati nell’allegata planimetria, quali sede operativa del 

centro pomeridiano denominato “ Divertirsi insieme “ promosso a favore degli anziani fragili di Jesi  

per lo svolgimento di attività ludico-ricreative e di intrattenimento. 

 

L’AVULSS si impegna, inoltre, a realizzare, nel rispetto delle norme e dei regolamenti specifici della 

Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio Emanuele II. le attività di seguito specificate: 

a) sostegno umano, psicologico e recupero delle capacità di dialogo degli anziani ospitati;   

 

b) aiuto agli ospiti nelle loro piccole necessità ed aiuto per il superamento delle difficoltà ambientali 

quali:  

- Collaborazione ai pasti: 

il volontario riceve il pasto dal personale addetto della Casa di Riposo/Residenza Protetta Vittorio 

Emanuele II; 

il volontario aiuta l’ospite nella assunzione del pasto su indicazione del personale della struttura;  

il volontario accompagna l’ospite per favorirne la partecipazione alle attività ( Messa, feste,....) e per 

l’accesso agli spazi comuni della struttura ( giardino, salone......)  

 

c) organizzazione di attività di animazione del tempo libero con programmi preventivamente 

concordati con la struttura;    

 

d) collaborazione allo svolgimento di programmi volti, dalla struttura, allo sviluppo ed al recupero 

delle attitudini e capacità individuali degli ospiti;  

 

e) collaborazione per la realizzazione di passeggiate in pulmino, partecipazione ad attività socio-

ricreative, culturali esterne. 

 

ART. 2   

TIPOLOGIA E DURATA DELLA CONCESSIONE 

 

In considerazione della valenza socio-assistenziale dell’attività svolta dall’AVULSS la  concessione 

dei locali e dell’area pertinenziale viene effettuata a titolo gratuito. 

 

L’arredo del centro e la cura del giardino terapeutico competono all’AVULSS, mentre le spese per le 

utenze sono a carico dell’ASP Ambito 9. 

 

L’AVULSS si impegna a farsi carico della pulizia e della ordinaria manutenzione dei locali e 

dell’area pertinenziale, ad eccezione, per quest’ultima, degli interventi straordinari durante l’anno ( 

potature, taglio erba, disinfestazione ). 

 

La concessione, avviata in via sperimentale a partire dal settembre 2004 e proseguita 

ininterrottamente fino ad oggi,  ha durata fino al 31 dicembre 2017. 



 

ART. 3    

UTILIZZO DEI LOCALI E DELL’AREA VERDE PERTINENZIALE 

RESPONSABILITA’ DERIVANTI DALL’ATTIVITA’ 

 

L’uso dei locali e dell’area verde pertinenziale deve essere improntato al massimo rispetto dei beni 

pubblici. E’ fatto tassativo divieto all’associazione di utilizzare i locali per usi diversi da quelli 

dichiarati, di estendere l’uso degli stessi a terzi e di manomettere gli impianti ivi esistenti di proprietà 

comunale.   

 

L’Associazione si impegna a restituire i locali e l’area verde pertinenziale nello stato in cui si 

trovavano al momento dell’avvio della concessione. 

 

L’Associazione è direttamente responsabile delle attività svolte negli spazi concessi in uso e dei danni 

comunque provocati alle persone e alle cose. 

 

Permane in capo al Comune di Jesi e all’Azienda ASP Ambito 9 la responsabilità per eventuali danni 

dipendenti dalla struttura.  

 

ART. 4 

MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA’ 

 

L’AVULSS di Jesi svolgerà il servizio, all’interno della Casa di Riposo/Residenza Protetta  con un 

minimo di volontari che opereranno secondo le linee istitutive dell’associazione e seguiranno 

esclusivamente le direttive dell’Azienda ASP Ambito 9; 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 autorizza l’accesso in struttura degli iscritti in possesso del regolare “ 

Tesserino del Volontario “ in corso di validità, rilasciato dall’AVULSS, a condizione che: 

 

1) l’AVULSS ne abbia preventivamente depositato le generalità presso l’Azienda ASP Ambito 9;  

 

2) i volontari siano muniti del tesserino e portino un segno di riconoscimento dell’AVULSS;  

 

3) i volontari si attengano alle norme che regolano la vita della struttura, non consultino documenti 

personali riguardanti gli ospiti, non intraprendano iniziative di esclusiva competenza del personale 

dipendente, collaborino fattivamente con la struttura;  

 

4) rispettino la competenza del personale della struttura, evitando osservazioni o critiche sui servizi 

della struttura e sulle attività e/o comportamenti del personale. 

 

E’ demandata alla Direzione della struttura la risoluzione di eventuali problemi, l’evasione di 

richieste ed ogni altra necessità concernente il servizio di volontariato. 

 

 

ART. 5 

RELAZIONE SULLE ATTIVITA’ SVOLTE 

 

L’AVULSS è tenuto a presentare annualmente all’Azienda ASP Ambito 9 una relazione sulle attività 

svolte all’interno del centro “ Divertirsi insieme “. 

 

L’AVULSS, altresì, dovrà presentare periodicamente all’Azienda il programma delle attività che 

intende realizzare all’interno della Casa di Riposo/Residenza Protetta, indicando i tempi e le modalità 

di accesso alla struttura stessa ( n. giorni della settimana ed orario ). Le attività svolte dovranno 



essere finalizzate al coinvolgimento del maggior numero di ospiti, con particolare attenzione a quelli 

che hanno maggiori difficoltà, prevedendo delle attività, oltre che nelle zone comuni, anche 

direttamente nei nuclei.     

 

ART. 6 

OBBLIGHI DELL’AZIENDA ASP AMBITO 9 

 

L’Azienda ASP Ambito 9 porrà a disposizione dell’AVULSS, ove necessario, un locale adeguato alle 

necessità organizzative del servizio di volontariato da svolgersi all’interno della Casa di 

Riposo/Residenza Protetta;  

 

L’Azienda ASP Ambito 9 provvederà al rimborso delle spese sostenute dall’Associazione di 

volontariato per le polizze assicurative già predisposte dalla federazione nazionale per ciascun 

volontario a copertura dei rischi che i volontari possono correre,  per i danni che possono arrecare in 

dipendenza o connessione con il servizio reso e per altre spese documentate sostenute per garantire le 

attività svolte a favore degli anziani,  nella misura massima di € 500,00 ( cinquecento ) annui;  

 

L’Azienda ASP Ambito 9 si obbliga a rispettare l’autonomia della Associazione ed i suoi principi 

ispiratori e costitutivi ed a non far uso di informazioni, notizie, indirizzi dei volontari per fini diversi 

da quelli strettamente connessi con il servizio di volontariato. 

 

ART. 7 

DURATA DELLA CONVENZIONE    

 

La presente convenzione e valida fino al 31 dicembre 2017. 

 

ART. 8 

SPESE DI REGISTRAZIONE  

 

Le spese inerenti e conseguenti la presente convenzione sono a carico dell’Associazione AVULSS;  

 

La presente convenzione è da registrarsi in caso d’uso;  

 

La presente convenzione è esente da imposta di bollo. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

Dott. Franco Pesaresi............................................................. 

 

 

 Sig.ra Donatella Gnemmi...............................................................   



 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

         IL  PRESIDENTE      IL SEGRETARIO 

                  Dott. SERGIO MOSCONI    Dott. FRANCO PESARESI 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

La stessa è pubblicata sul sito dell’Azienda Servizi alla Persona (ASP) “Ambito 9”/Ambito 

Territoriale IX : www.aspambitonove.it 

 

Jesi, lì ……………………  

 

          IL DIRETTORE 

          Dott. FRANCO PESARESI 

________________________________________________________________________________ 

 

http://www.aspambitonove.it/

